FORMA, ET QUANTITAS.

Grandinis forma sive figura est in globulum sive sphaerulam præcisa, quando ex loco altiore cadit; teritur enim longo spatio devoluta. Cadit nonnunquam vastior, & acutus angulis asperior, quando è proximo desluit. Narrat Isidorus, cecidisse nonnunquam grandines humano capite non minores. Certè grando qua Deus flagellavit Pharaonem, fuit maxima secundum Philonem: ita ut percuteret in omni terra Ægypti, cuncta quæ fuerant in agris, ab homine usque ad iumentum, cunctamque herbam, & omne lignum regionis confregit, ut constat Exod.9.

Indovicens Clavertius narrat, an. Dom. 1524. die 5. Augusti, Cremonæ pluisse grandinem magnitudinis ovi gallinæ.

Idem scribit, in agro Bononiensi anno 1537. mense Augusto, pluisse grandinem sanguine mixtam, ex qua inventa sunt grana excessisse libras xxviii. in pondere.

Olaus Mag. lib.1. c.22. memorat, in Septentrione decidere subinde grandinem majorem humano capite.

Certè anno superiore 1619. mense Julio, in quodam Fan-

drie Territorio, quod Vassiam vocant, vico celebri de Temsta, E cecidit sub meridie, inusitata & invisa Belgis magnitudinis grando, eaque dentibus & angulis aspera, cum pugni maximis, tum puerilis capitis magnitudinem exæquans: formam illius plerique in tabulam reulerunt, quo illius & specimen, & exemplum apud posteros extaret.

* Gratia.

DEFINITIO. ACCEPTIO. ETYMOLOGIA.

Gratia dicta est a Grati. Si gratia vocatur, ait S. August. gratis datur: si gratis datur, nulla tua merita præcesserunt, ut detur. Gratia autem nunc δωρεά donum, nunc χάρις à Græcis appellatur, & nonnunquam χάρισμα. Suntque tres hujus vocis acceptiones in S. Litteris.

Prima est, ut gratia vocetur, quidquid in creaturas à liberali Dei manu proficitur, sive illud sit beneficium naturale, sive supernaturale; quomodo dicit Augustinus in Ps. 144. Attendamus gratiam Dei non solum quæ fecit nos, sed etiam quæ refecit.

Secundo accipitur pro solis beneficiis supernaturalibus, ut ea rependat, quæ non ex merito Christi, sed ex sola Dei liberalitate: neque in indignos & peccatores, sed in non dignos, & non justos conferuntur: quæque non tam indebita, quam non debita nominantur. Qualis fuit gratia Angelorum, & ea quæ primo parenti data fuit. Imò & illæ quas humanitati Christi attribuit Scripturæ prædiderunt.

Tertio & communiter gratia intelligitur donum creatum, per quod ad beatitudinem supernaturalem (quæ ipsa quandoque gratia dicitur, ut ad Rom.8. nempe consummata) destinatur: sive fit habitus idem cum virtutibus operativis, sive diversus: sive actualæ auxiliium Dei, sive quæ vocatur donum, aut gratia gratis data.

PARTITIO.

Gratia communiter accepta, dividitur in Gratiam gratum facientem, & gratis datam. Quamvis enim omnis gratia gratis detur, quia si ex meritis, jam non esset gratia; tamen illi dono hoc nomen particulariter tribuitur, quod minus pendeat à bona & morali nostra dispositione, ac proinde promptius datur malis ac bonis, idque potius ad utilitatem aliorum, quam illius cui datur. Tales gratiæ sunt, quæ vocat Apollolus Divisiones gratiarum, v.g. donum prophetiæ, linguarum, curationum, &c.

Gratia autem gratum faciens est donum supernaturale & indebitum, ad propriam cuiusque salutem potissimum datum. De qua illud intelligitur Pauli dictum 2. Cor. 12. Sufficit tibi gratia mea.

Gratia gratum faciens, alia est permanens sive habitualis, alia specialis & transiens. Permanens sunt habitus infusi, fidei, spei, & potissimum charitatis; & dicitur auxiliium generale.

Auxilium speciale est motio, qua Deus movet hominem ad operandum, vel cum eo operatur, nempe in iis que quoquo modo vires nature excedunt: ad naturalem enim sufficit auxiliium generale, quod datur ad actus omnes, tam bonos, quam malos; cum speciale detur tantum ad actus bonos, qui ordinantur ad beatitudinem.

Gratia sive auxiliium speciale, aliud est excitans, aliud adjuvans, quæ vocatur gratia præveniens & Subsequens alio nomine: rursus Operans & Cooperans. Ita August. In Enchirid. c.32. Nolentem prævenit ut velit, volentem subsequenter non frustra velit. Quamvis omnis gratia prior, collata cum posteriori, præveniens vocari possit. Ita Paulus: Non ego, sed gratia Dei mecum. 1. Corin. 15. Est enim hominis cooperantis dicere, scribit Car. Cajet. in eum locum, gratia Dei que est mecum: homo vero etiam vacans potest dicere, gratia Dei que est in me.

Itaque ad gratiam excitantem pertinent divinæ inspirationes, quibus Deus cor nostrum pulsat, ut excitemur à somno peccati, vel cordiæ: Ad adjuvantem spectat divina cooperatio, directio, vel protectio, quibus juvamur, tum ut eligamus, vel ut faciamus quod inspiratum est. De ea intelligitur locus Apocalypsis capite 4. Ego sto ad ostium, pulso, &c. Quinta est partitio gratiæ in Sufficiens, & Efficacem, Sufficiens dicitur, qua Deus ita hominem vocat, & excitat, &

juva-

NOMINA, FIGURA ET SIGNIFICATIO.

Hesiodus facit tres Gratias, Aglaen, Euphrosynam, Thaliam. Homer. unam ex his Pasithea appellat: atque illius matrimonio addicit. Recipiunt in invicem complexis dextris, ut reddidio beneficii notetur: hilares sunt, sicuti dantes & accipientes: præterea virgines, quod sine spei conceptione detur: vestibus fluentibus & lucidis, quod sine allegatione alterius, aut obligatione tribuatur: denique juvenes, quia non debet beneficiorum memoria senescere. Tres sunt, promerentium videlicet, & reddentium, & amborum simul.

DESCRIPTIO.

Ex Embl. And. Alciati, Emb. cxxii. Tres Charites Veneri assunt, dominamque sequuntur: Hincque voluptates, atque alimenta parant: Letitiam Euphrosyne, speciosum Aglaeniam, Snaadela est Pitibus, blandus & ore lepis. Cur nude? mentis quoniam candore venustas Constat, & eximia simplicitate placet. An quia nil referunt ingrati, atque arcana inanis Est Charitum: qui dat munera, nudes eget. Addit cur super pedibus talaria? bis dat. Qui cito dat, minimi gratia tarda pretii est. Implicitis ubi, cur vertitur altera? gratis Venerat, huic remanent una abeunte dua. Iuppiter iis genitor, calli de semine divos Omnis acceptus exiit Euryome.

SCRIPTORES.

Planè de tribus Gratiis vide apud Mars. lib.8. c.12. De iisdem & Genio eundem lib.7. c.10. De iisdem & Concordia, lib. 8. c.62. De Gratiarum templis, Cels. Rhod. lib.22. c.26. Sacris, Cels. Rhod. lib.22. c.2. De Gratiarum ratione, & Furture, eundem, lib.11. c.19. Gratia omnigenum bonorum, Tzetzes lib.10. c.337. Natal. Comes in Mytholog.

Gratitude.

* DEFINITIO.

Gratitude vel Gratiarum actio, Græcè ἔχραστία, & χάρις, gratias, & ἔχραστία, gratias ago, dicitur. Gratiarum actio sive gratitudo est virtus specialis, reddens gratiam benefactori, secundum B. Thom. 2. 2. q. 106. a. 1. Definunt autem communiter à Theologis, quod fit virtus quæ respicit debitum ex beneficio accepto natum, & ut illi aliquo modo satisfaciatur, rependit aliquid benefactori; ut gratiarum actionem, obsequium, cultum, vel aliud beneficium. Itaque extendit se ad omnes, à quibus aliquid beneficii accepimus, nimirum ad Deum, parentes, superiores, & hominem privatum.

Censet autem S. Thomas, gratitudinem, si erga Deum spectetur, non esse habitum à virtute religionis distinctum: si erga parentes, non distingui à pietate: si erga superiores, non distingui ab observantia. Si tamen consideretur, ut respicit privatum benefactorem, & debitum ex eius beneficio proveniens, hac ratione esse virtutem specialem à supra dictis distinctam; quia hac ratione habet specialem rationem debiti, quæ non est tam stricta, quam in prædictis virtutibus, nimirum erga Deum, parentes, superiores: non enim est debitum legale, sed morale tantum. Itaque juxta hanc sententiam gratitudo est specialis virtus, quæ proprie solum respicit personam particularem: ita Lessius lib.2. c.46. dub. 1. de Jure & Iustitia.

* OFFICIA GRATITUDINIS.

Officia gratitudinis sunt quinque: I. beneficii æstimatio: II. Benigna acceptatio: III. Gratiarum actio: IV. Grata commemoratio: V. Responso. Colligitur ex D. Thom. a. 3. q. 5.

Primum est beneficii æstimatio, nempe ut offendamus nos illud æstimare, si non ex rei magnitudine, saltem ex affectu & animo donantis: hic enim in beneficiis gratuitis potissimum est ponderandus; unde conferentes aliquid beneficium, præsertim majoribus, solemus excusare & rogare, ne rem ipsam quoque datur, sed affectum, quo datur, inuancatur. Unde Sen. lib.1. de benef. c.6. Beneficium non in eo, quod fit aut datur, consistit; sed in ipso dantis & facientis animo: & Cicero. lib. 1. de offic. Acceptorum beneficiorum sint delectus habendi, & in primis quo quisque studio vel benevolentia fecerit, ponderandum.

Secundum, benigna acceptio; si enim repudies, vel absque indicio, quo significes gratum esse, acceptes, videris contem-

A juvare paratus est, ut revera possit velle, credere, converti, & benefacere. Efficacem vocant, quia Deus ita vocat & excitat, ac juvare paratus est, ut infallibiliter, & re ipsa velit, qui fecit excitat, & vocatur, ita ut credat, convertatur, & bonum faciat. Unde gratia efficax alia est Operans, quæ facit ut velimus: alia Cooperans, quæ id præstat, ut quod voluerimus impleatur, quomodo dicit S. August. l. de grat. & libero arb. c. 17. Ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Cæterum gratiam sufficientem vocat Apollolus vacuam, quando cum illa liberè moraliterve non operamur, aut effectum suum non sortitur, qui consistit in acceptatione & libero consensu.

Subtiliores de Gratia quæstiones, disceptationes, & controversiæ, hujus loci non est enarrare: videantur Theologi Scholastici, & Roberti Bellarmini Controversia, Tom.4. lib.1. c.2. 3. 4. & sequent.

EFFECTUS.

Gratia, quæ per Christum datur, non solum peccatorum remissionem facit: sed etiam ut lex impleatur, ut natura liberetur, nec peccatum dominetur. Spiritus etiam gratiæ dat fidem, quæ etiam non petita, à Deo conceditur, ut homini peccati alia concedatur; nam fides non est liberi arbitrii tantum, sed donum Dei. August. de libero arbitrio, & hab. de Conc. dist. 4. can. Gratia.

Christi gratia, sine qua nec infantes, nec ætate grandes salvi fieri possunt: non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod gratia nominatur. Idem l. de natura & gratia.

Gratia ad hoc datur, ut lex compleatur, ut natura liberetur, & peccatum non dominetur, ut velimus: sine nobis operatur incipiens, quod volentibus cooperatur perficiens: sine illo autem nihil operante, cum volumus, ad bona opera nihil valeamus. Idem de gratia & libero arbitrio.

Uberior est gratia, quam petitio: semper enim Deus plus, tribuit, quam rogatur. Ambros. super Lucam.

Gratia vehementior est ad diligendum, quam natura. Reddendo vacuatur pecunia: gratia autem & habendo solvitur, & solvendo retinetur. Idem l. de offic.

Concilium Tridentinum sub anathematis pena decrevit credendum, Gratiam esse non solum, per quam peccatorum fit remissio: sed divinam qualiterque animæ inhaerentem, ac velut splendorem quemdam & lucem quæ animarum nostrarum maculas delet, ipsaque animas reddit pulchriores, & illustiores: atque id ex Litteris colligi aasserit, cum gratiam dicit effundi, inquit Spiritus S. pignus solet appellare. Ita Concil. 6. c.7. & can. 11.

* Gratia.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Gratiæ à Græcis χάρις dicuntur, eò quod lætitiæ significant: nam & lætari videntur, qui dant & accipiunt beneficium. Tres idè esse finguntur, quia & beneficii in alios esse debemus, & aliorum beneficia suscipere, & his, qui in nobis liberales fuerunt, retribuere. Dant autem, & accipere, & retribuere, tres actus sunt in se distincti. Alii dicunt idè tres singi, quia acceptum beneficium cum favore reddi debet: Quapropter solebant veteres ita Gratias pingere, ut una earum averiam faciem teneret, quasi à nobis profecta: Dux verò non aspicerent, ut duplex nobis beneficium rependi debere ostenderent. Nude præterea pingebantur, quia beneficia sine fæce esse debent, & nullo tibi velamine. Item connexæ, quia insolubiles docet Gratias esse, & amicitia: foedus perpetuum esse, Horatius: Sequæque nodum solvere Gratiæ.

Has quidem dicitur Jove patre genitas, quoniam à Jove omnis procedit gratia. Item matre Eurydomene, vel Euryome, vel Eurymeduse. Dicitur enim Eurydomene, ἡ Ἰσὶδὸς ἡ Εὐρυμένη, hoc est, abundanter dando. Euryome, ἡ Ἰσὶδὸς ἡ Εὐρυμή, hoc est, abundanter retribuendo. Eurymedusa verò ἡ Ἰσὶδὸς ἡ Εὐρυμή, hoc est, tegeo. Quoniam qui liberales & manifesti sunt, cæteris imperare consueverunt. Alii ex Veneri & Marti: alii ex Venere & Libero patre: alii ex Herebo & Noctæ genitis dixerit. Finguntur lavari in Acidalio fonte Orchomeni urbis Bœotie, quoniam pura esse beneficia debent, & nihil foetidum habere, nullamque spem retributionis.

A nere, vel certe parvifacere beneficium & affectum donantis. Si autem benignè acceptes, ipfo modo illum honoras, & affectui ejus quodammodo satisfacias. Unde Sen. lib. 2. de benef. c. 35. Vis redere beneficium? Accipe benignè; & c. 24. Qui gratè beneficium accepit, primarij ejus pensionem solvit: gaudio enim afficitur donator, videns beneficium suum gratum esse, & aliquod commodi vel oblectationis afferre donatorio: tunc enim censet se non frustra collocasse, & fructum, quem principaliter intendit, retulisse.

Tertium, Gratiarum actio: Hac nihil est aliud, quam benevola protestatio gratiæ acceptæ, seu beneficii gratis & absque debito dati, cum quadam sui subjectione, & demissione ad ipsam beneficentem directa. Hac actio est quadam beneficii compensatio, quæ per illum honoratur benefactor, & aliter se illi quodammodo immittit tanquam majori.

Quartum est, Grata commemoratio, videlicet ut primo apud nos tempore & loco simus memores beneficii accepti. Ut enim ait Sen. lib. 3. c. 1. Ingratissimus omnium est, qui beneficii oblitus est: cui enim totum beneficium elapsum est, gratius fieri nunquam potest. Deinde apud alios, quando occasio se offert, libenter referamus; hoc enim ad honorem & laudem benefactoris pertinet; unde est quadam compensatio.

Quintum est, beneficii relato, quando vicissim beneficium re vel obsequio redditur.

* GRATITUDO ERGA DEUM.

QUOMODO EXCITANDA?

Affectus gratitudinis in Deum excitari debet, primùm consideratione donorum ipsius in seipsis, quæ & qualia sint, quo fine dentur, aliaque eò factientia. De quibus videndus etiam Sen. lib. 4. de benef. c. 5. & 6.

Secundò, consideranda sunt eadem dona, quatenus nobis dantur indignis, ingratis, imò & supplicia merentibus.

Tertiò, expendenda sublimitas & majestas eadem conferentis.

Quartò, etiam modus quo ea conferuntur, attendendus. Ideo enim semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, verbunisque carnem assumpsit: quæ omnia mirificè beneficii augent rationem.

Quintò, ponderandus affectus quo Deus nobis illa confert: non enim id agit, quòd bonorum nostrorum indigeat, sed quòd velit nobis per ea benefacere, & tam animæ quam corpori prodesse. Legatur Resignolius lib. 4. discipline Christiane cap. 25.

EXEMPLA BIBLICA GRATITUDINIS DEO EXHIBITÆ.

Solicite gratias agebat Deo Jacob, dicens: Domine minor sum cunctis miseracionibus tuis. Gene. 31.

Venerit Dominus, ut liberato filiorum Israel de Ægypto nunquam exideret eorum memoria. Erit quasi signum, ait, in manu tua, & quasi monumentum ante oculos tuos, ut lex Domini semper sit in ore tuo. Exod. 13.

Cecinit Moyses & filii Israel canticum Deo, & dixerunt: Canticum Domino. Postquam scilicet tam mirabiliter transierant mare rubrum. Exod. 15.

Obtenta de inimicis mirabili victoria, venerunt ad Moysen principes exercitus Israel, dicentes, quòd nullus fuerat de filiis israel in bello occisus: & tamen hominum & animalium rapuerunt magnam prædam: & ob hanc causam dona magna obulerunt. Num. 31.

Præcepit Dominus, ut post transitum Jordanis miraculose poneretur duodecim lapides in perpetuum monumentum. Josue 4.

Post victoriam de Sifara habitam per Barach & Debora, Domino cecinerunt. Judic. 5.

Quamvis filii Israel in præliis, ubi vincebant, fortiter dimicarent; tamen dicebatur Dominum percutere inimicos, ut laus Deo attribueretur. Judic. 20.

Oravit Dominum & laudavit Anna pro filio sibi dato. 1. Reg. 2.

Audiens David relationem, quam Deus fecerat Nathan propheta de regni sui duratione, gratias egit valde humiliter & devotè. 2. Reg. 7.

Multum laudandus est Deus, qui dat populo bonum principem & prælatum, juxta illud: Benedictus Deus qui dedit David filium sapientissimum, propter populum hunc plurimum. 3. Reg. 1. & 15.

Cyrus rex Persarum fecit clamari per omnia regna terræ: Cecidit mihi Deus cæci omnia regna terræ, & præcepit mihi ut ædificarem ei domum in Jerusalem. Quis est in vobis univerfo populo ejus? Sit Deus cum ipso, & ascendat in Jerusalem. 1. Esd. 1.

Cum Tobias recuperasset visum, & uxor ejus, & omnes qui fiebant cum prius cæci, glorificabant Deum. Tob. 11. Omnis populus, post victoriam de exercitu Holofernis habitam, venit in Jerusalem adorare dominum. Judith. 16.

Revelata Danieli visione Nabuchodonosor regis Babylonis, benedixit Deo cæli, & ait: Sit nomen Domini benedictum, quia sapientia & fortitudo ejus sunt. Daniel. 2.

Devotè & pulchrè exolverunt laudes Deo illi tres Pueri, de fornacis incendio liberati. Et non solum illi hac de causa gratias egerunt Deo, sed & Nabuchodonosor fecit prædicari mirabilia Dei in toto regno. Daniel. 3.

Mundato templo & erecto sub Juda Machabæo, adoraverunt & benedixerunt in cælo eum qui prosperavit eis. 1. Mach. 4.

Judas Machabæus & populus Jerosolymorum scripserunt Aristobolo, dicens, De magnis periculis à Deo liberati gratias magnificè ei agimus. 2. Mach. 11.

Devotè Timotheo per Judam Machabæum, & capto quodam forti præsidio, in hymnis & confessionibus benedicebant Dominum, qui magna fecit in Israel. 2. Mach. 10.

B. Virgo audita laude sua, quam dixit Elisabeth: Benedicta tu, &c. in vocem laudis prorupit, pro beneficiis sibi, & toti mundo collatis. Luca. 1.

Nato Joanne Baptista, Zacharia recuperato loquendi officio, Dominum prophetando laudavit, dicens: Benedictus Dominus Deus Israel. Luca. 6.

Accipit puerum Jesum Simeon in ulnas suas, & benedixit Dominum. Luca. 2.

Quando volebat Dominus in Evangelio aliquod grande opus facere, frequenter legitur in cælum suspensisse, & gratias egisse. Sicut patet in panum multiplicatione, in Lazari suscitatione, in Eucharistia institutione. Matth. 14. Matth. 26. Marc. 6. Luca. 9. Joan. 6. 11.

Videntes Turbæ paralyticum à Domino curatum, glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. Mat. 9.

Item viduæ filio suscitato, accepit omnes timor, & magnificabant Deum, dicens: Quia propheta magnus surrexit. Luca. 7.

Unus illorum decem Leprosorum ad mandatum Domini mundatorum regressus est unus, & cecidit in faciem ante pedes ejus gratias agens. Luca. 17.

Postquam cenavit Dominus cum Discipulis suis, subditur: Et hymno dicto, exierunt in montem Olivarum. Matth. 26.

Claudius à Petro sanatus, intravit cum Apostolis in templum, ambulans & exultans & laudans Deum. Sequitur: Omnes glorificabant Deum, per id quòd factum fuit. Erat enim homo ille annorum plurius quadraginta. Act. 3. 4.

Gratias agebat Paulus pro beneficiis sibi & aliis à Deo collatis. Sibi quidem in sua conversione: Gratias ago Deo meo, qui me confortavit in Christo: Qui prius fui blasphemus, & persecutor & contumeliosus, sed misericordiam Dei consecutus sum. 1. Tim. 1.

Item in sua conversatione: Deo gratias, qui semper triumphat per nos in Christo Jesu. 2. Cor. 1.

Et pro beneficiis fratribus collatis gratias devotè agebat: Primum quidem gratias ago pro omnibus, quia fides vestra annunciat universò mundo. Rom. 1.

HISTORICA.

Ex Cæsarea civitate (quam Greci Panæadem vocant) fama fert ortam fuisse mulierem illam, quam sanguinis profusio laborantem, sicut Christus factu sanationem rapuisse, divinorum Evangeliorum refatur scriptura. Ibi domus quoque ejus magnifica visa est adhuc, simulque admirandum tropæum & monumentum collati in eam beneficii Servatoris permansit. Præ foribus namque domus ejus in columna quadam arce duæ statuæ stabant sublimes: quarum altera genibus flexis, manibusque protensis, fœmine habitu supplicanti faciem præse tulit: altera autem ex adverso collocata directo vultu, diploide cum decenti quadam gravitate amicti, manum inclinatæ foeminae porrigeere visa est. Ad hujus pedes in statuæ arce diuisi basi herba viscerifera, quæ quum ad simbriam arce diploidis pertigisset, non altius progrediebatur: eamque veluti sacram simbriam tangens illa, præsens adversus omne genus morborum auxilium habuisse dicta est. Stantiam porro illam à muliere illa sanguinis profusio laborante ad Christi formam & ha-

A & habitum constam esse, vera certaque, quæ ad nos pervenit, historia tradidit, atque ad Juliani æque tempora pertraxit. Neque adeò mirum videri debet, qui aliquid beneficii ollam à Servatore nostro accipere, eos per hujusmodi monumenta grati erga eum animi memoriam reliquisse. Niceph. lib. 6. hist. Eccl. 16. & lib. 10. c. 30.

ELESBAAN rex Ethiopum: Post victoriam insignem de crudeli hoste reportatam, belli dux Elesbaan, vir pius, quem se socium auxiliatorumque habuisse retum omnium Deum, cujus manu Christianorum hostem consecisset, probè sibi esse conficius: Equidem, inquit (facie & voce in cælum intenta) summe Imperator, quod tibi pro mihi subministrata ope reddam, ut pat est, non habeo. Quòd verò mihi est regnum (id quod apud omnes habetur clarissimum) tua gratia hodie depono. His dictis, purpuram diademaque abiecit, & solitariam vitam, ut liberis Deum coleret, amplexus est. Niceph. Eccl. hist. lib. 17. c. 6.

Quum Alphonsus regem Neapolitanum convenisset Joannes Orator Pontificus, ac de pace Tuscicæ ageret, inter alia piè & sapienter dixit: Scio me, inquit, postquam regnare cepti, & quam plurimos homines è modica fortuna ad magnas opes ac potentiam evexisse, qui postea beneficii immemores exierunt. Ea verò res mihi minime admirationi est, cum & ipse eodem ingrati tudinis vitio laborem. Nam quis plura ex optimo maximoque Deo, quam ego beneficia accipit, qui natus ex regibus amplissima regna hereditario jure sum consecutus, nec minora mihi ipse armis comparavi? Pauci me reges inrer Christianos antecedunt. Ingenium mihi natura non obtulim dedit, memoriam non infirmam, corpus salubre, vitam longiorum, ac morbis ferè inoffensam. Opes mihi, deliciae, voluptates abundè suppedit: literarum quoque nonnullam cognitionem adeptus sum. At ubi mea gratitudo? quid ego feci pro tot tantisque divinæ clementiæ munibus? Intellego me certè ingratum esse, eoque pœna tantò majore dignam, quanto gravius est Deum quam hominem fallere. Verum si mihi vita contigerit, est animus, quod hæcenus neglectum est, abundè præstare. Injuria enim quas crudelissima gens Turcarum Jesu Christo vero & maximo Deo nostro nunc in Græcia, nunc in Asia quotidie infert, ultum ire decrevi, atque ad id jam naves, jam viros & arma comparavi. Itaque nihil est, cur me Tuscicæ pacem quovis pacto turbaturum existimes. An. Syl. de dit. & sat. Alphonsi.

GRATITUDINIS IMPENSÆ HOMINIBUS.

OB PRÆSTITA OBSEQUIA,

& beneficia.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Cum percussisset Abraham quatuor Reges, & omnem substantiam, quam illi rapuerant, redussisset, rex Sodomorum egressus est in occursum ejus, & omnia obtulit ei, solis animalibus exceptis. Ubi notandum, quòd licet Abraham oblata repueret, tamen bene voluit, ut loci sui partem haberent de præda, tanquam eorum suffragio non ingratus. Gen. 14.

Videns Laban jocalia, in aures scilicet & armillas, quæ servus Abraham dederat Rebecce forori suæ, venit ad illum, & dixit ei: Ingredere benedictè Domini & eum in hospitium cum multa humanitate recepit. Gen. 24.

Postquam impleti sunt dies mensis unius, quibus Jacob fuit cum Laban avunculo suo, dixit ei Laban: Nunquid quia frater meus es, gratias servies mihi? Dic, quid mercedis accipias. Gen. 29.

PHARAO rex Ægypti multum fuit gratus Joseph pro expositione somnii sui, & eum magnificè sollicitavit. Gen. 41.

Jethro sacerdos Madian gratus fuit pro eo, quòd Moyses filias ejus defendiderat, quando ad gregem adquamdam iverat: unde fecit eum vocari, ut comederet: & dedit ei filiam suam in uxorem. Exod. 2.

Valde sollicitus fuit Josue, ne Raab meretrix, quæ nuntios ab eo missos absconderat, civitate Jericho ruerent, periret. Jos. 6.

Cum liberasset Gedeon ab inimicis Israel, dixerunt omnes ad eum: Dominare nostri tu & filius tuus, quia liberaisti nos de manibus Madian. Judic. 8.

Dixit Noemi, commendando Booz, qui Ruth benignè viderat: Benedictus sit à Domino, quoniam eandem gratiam, quam præbuerat vivis, servavit & mortuis. Ruth. 2.

Quia Cinea benè se habuerat ad filios Israel, pepercit ei Saul, quando destruxit Amalec. 1. Reg. 15.

Dixit David ad Abjathar, cujus pater dilexerat ipsum David: Mane mecum; ne times, atque ad Juliani æque tempora pertraxit. Neque adeò mirum videri debet, qui aliquid beneficii ollam à Servatore nostro accipere, eos per hujusmodi monumenta grati erga eum animi memoriam reliquisse. Niceph. lib. 6. hist. Eccl. 16. & lib. 10. c. 30.

Misit David ad viros Jabes Galaad, qui sepelierunt corpora Saul, & filiorum ejus: Et gratias egit eis. 2. Reg. 2.

Propter amorem Jonathan filii Saul, inquisivit David, si esset aliquis superstes de genere ejus; & construxit Mesphoboth, filium Jonathan, convivium mensæ suæ. 2. Reg. 9.

Regina Saba, multa munera attulit Salomon; ille verò reddidit ei omnia, quæ expetivit, exceptis his, quæ ultrò obtulit ei munere regio. 3. Reg. 10.

ELIAS piè compassus est viduæ, apud quam subsentabat: & efficaciter oravit pro filio illius defuncto, ita quòd ipsum à mortuis suscitavit. 3. Reg. 18.

Allegavit Abdias beneficium, quòd contulerat prophetae Domini, quos absconderat, quando quærebantur ad mortem; ad hoc videlicet, quòd Elias nuntium periculosum ei injungere non deberet. 3. Reg. 18.

Ascensus in cælum, bene remuneravit discipulum suum Elias, scilicet Elisæum. 4. Reg. 2.

Mulieri Sunamitæ, hospite Elisai, ipse Elisæus benignè obtulit, ut loqueretur pro ea regi, si apud ipsum haberet negotium. Item filium eidem impetravit, & postea mortuum suscitavit. 4. Reg. 4.

NAAMAN Syrus mundatus à lepra ad verbum Elisai, obtulit ei munera, dicens: Obsecro, ut accipias benedictionem à servo tuo. 4. Reg. 5.

Accusatores Judæorum miserunt epistolam Artaxerxi regi, inter cætera continentem: Nos autem memores salis, quem in palatio comedimus, & quia lesiones regis videre nefas ducimus, idcirco missimus, &c. 1. Esd. 4.

TOBIAS junior cum multa gratitudine retulit patri suo beneficia à Raphaele percepta. Tob. 12.

ESTHER R. non fuit ingrata Mardochæo nutritori suo. Est. 4.

NABUCHODONOSOR rex Babylonis audita expositione somnii sui per Daniele, in sublime eum exulit, & magna munera illi dedit. Similiter & Balthasar honoravit eum pro eo quòd exposuerat ei scripturam quam in pariete viderat. Dan. 2. 45.

Audiens Judas Machabæus, quòd Scytopæ bene se habuerant ad Judæos in tempore tribulationis eorum, gratias egit illis. 2. Mach. 12.

Seniores Judæorum dixerunt Domino Jesu de Centurione, pro servo infirmo rogante: Dignus est, ut hoc illi præstes: Diligit enim gentem nostram & synagogam ædificavit nobis. Mar. 8. Luca. 7.

¶ Vide nonnulla infra, Tit. Gratitudo pro hospitibus. Item ob munera & dona alia.

* EXEMPLA HISTORICA SANCTORUM ET PROFANORUM.

Optima beneficiorum custos est ipsa eorumdem memoria, & perpetua gratiarum confessio; unde contententem Agrestium Præfectum, Solem summo jure pro numine habendum, Tranquillus hoc modo compellit: Num, inquit, navibus tibi alimenta ferentibus gratiæ agenda: potius quam Regibus? Si ergo Regibus aportata adscribitur annona: quanto magis uni Deo gratiæ agenda, cujus nutu omnia elementa nostris usus deserviunt? Ex. Sur. tom. 1. in vita. L. Beyerlinck. Apophtheg. Christianis.

S. SABA Cœnobiorum multorum pater, Agarenis per celum transeuntibus, apposuit melagriorum & arundinum radices; neque enim aliud ei in cibum. Illi regressi, caseos & dactylos referunt. Tum Saba, Heu mihi, inquit, Barbari isti, patvi nostri beneficii memores, referre gratiam nullicè studuerunt: nos qui bonis Creatoris fruimur in dies, nullum ei studemus referre gratiam per mandatorum observationem? Quæ venia? quæ excusatio? Sur. tom. 6. in vita.

S. RUMORDIS Archiepisc. epistlem etiam mentis fuit. Contendebant apud illum parentes, heroniam fœmimate illustrem in conjugem, & simul Scotiæ adificeret gubernacula. At ille soli Deo vacans, Quid, inquirebat, Imperium, quid mulierum amplexus, mihi propediem emigratorum profutura sunt? quoniam nihil tunc sim habiturus, quod gratitudinis loco Deo, omnium bonorum largitori, quem referre. Ex. vita ejusdem. Id. ibid.

Cum B. Ignatius Lojola lingue Italice puritati nequicquam incumberet, & vix illa profectus superesset, Ego, ajebat, à bonorum largitore non plus accepi, conferam tamen in ejus laudem hoc quidquid est, quod ut Deo redderem, ab ipso accepi. Ribaden. in vita lib. 3. c. 3.

A Spectabilis insuper in Theodosio Imp. hac gratitudo fuit. Exhibitus erat suo populo Circenses ludos, & nuntium accipiebat, Tyrannum Joannem in Occidente interemptum: ceptoque desistens, populo qui spectatum advenerat, denuntiavit: Relinquamus hoc propositum, & ad Ecclesiam propereantes, Deo gratias agamus, cujus manus tyranni praesumptionibus obviavit. Dixerat, & ecce fit frequens ad Ecclesiam concursus, gratiaque ter maximo Deo redduntur. *Socrat. Trip. hist. lib. 11. c. 18.*

Etiam Alphonfus Arag. Rex hac gloria illustris, scriptis ad amicos dixisse commemoratur: Deo tribus potissimum de causis incessanter gratias ago: quod me rationale animal esse dederit: quod Christianum: quodque inter Christianos, Regem. An non merito Platoni praefertendus: qui, cum etiam sibi de primo gratularetur, adiecit, se diis gratias habere, quod civis esset Atheniensis, ac Socrate magistro usus. *Ex An. Syl. de diis. Alphonf. Beyerlinck supra.*

Conquereretur apud Carolum V. Imperatorem domesticorum quispian, quod cum fure Majestatis obsequio omnem operam impendisset, minus tamen sibi de celebratoris officio provideri, quam ceteram. Ad Carolum, An necis, ait, quo Soli Luna est vicinior, eò minus ab illo accipiat luminis? Significabat autem, id Magnatibus usus venire, ut qui illis officio aut ministerio propinquiores, sint à promotione remotiores. *Ex Chyr. in Orat. de vita Caroli. Idem ibid.*

Hofitimentum, auctore Felfo, beneficii pensatio est, à prisco verbo hostire & reddere, quod est paria referre. Ab eodem hostem dici putat Novius, quod ex aequa causa pugnam suscipiat.

ADRASTUS agens gratias Theleo pro confecta mortuorum sepultura, apud Eurip. in Supplicibus inquit: *Χαριτὴν ἀνθρώπων ἔργων ἡρώδης ἡδὲ Πλάτωνος, ἧδὲ ἀνθρώπων ἀνθρώπων.*

Et gratiam non fenescitem habitum sumus. Generosa officia enim non acceptimus, vos vicissim afficere beneficiis debemus.

Darius Persarum rex moriens per Polystratum Macedonem militem Alexandro victori, ob clementiam in matrem suam, uxorem & liberos, felicia omnia precatus, dextra pignus illi gratitudinis ergo detulit. *Sab. lib. 6. En. 4.*

C Publica matrona Antiochena centi virginum, quae castitatem profitebantur, magistra in divinis laudibus decantandis assidua fuit. Quemadmodum etiam is cœtus assiduis fuit in Deo laudando ac celebrando. *Theod. lib. 5. c. 19.*

AGRIPPA à Claudio Imp. regno Judææ & Samariæ donatus, quamprimum pervenit Hierosolyma, votiva sacrificia persolvit, nihil omittens eorum quae lege praescripta sunt. Unde & multos Nazæros tonderi mandavit: & catenam auream à C. Caesare donatam pondere patrem illi ferè, quae regis manus vinxerat, monumentum adversè fortunæ mutata in prosperam, suspendit in sacratio supra gazophylacium: quae doceret spectatores, & sublimia posse correre, & Deum valere illa erigere denuò. *Iosephus lib. 19. c. 5. Antiq.*

Multifariis & gratiis donis Dei solum suum, & regni sui Boleslaus Poloniæ Rex videns, propitia divinitate firmatum, animum ad religionem resque divinas convertit. Non ignorabat siquidem, ex univertis principibus Poloniæ praecedentibus neminem tanta, quanta se, tulisse trophæa, tantaque divitias, successus felices & gloriam talem, insuper industriad prudentiamque habuisse, qualia, & quanta in se unum collata fuerant. Videbat præterea, principatus sui fulgorem ultra ceteros Reges, & nationes magnificentum esse. Quare volens de amplissimis beneficiis Dei gratum se ostendere, & illis aliquanta vicissitudine respondere, Ecclesiis tam cathedralibus, quam inferioribus, à genitore suo Duce Miceaslao erectis ac fundatis, oppida, villas, ac prædia, ampliori illarum stabilimento & dote, munificè & largiter tribuit & donavit, pluresque parochiales in villis vicique, quae sub suo & patris sui tempore erecta fuerant, construxit, & fundavit, valisque aureis, & argenteis in ministerium, & cultum divinum necessariis, Ecclesiis singulas, sed praesertim cathedrales adeò ornavit, locupletavitque, ut liberalitatem suam in Ecclesiis Dei abundè effusam multa secula testentur. Decimarum autem manipularium pro ecclesiis, ac ministris Dei, univertis principibus suo Imperio subiectis, solutionem nullatenus passus aut varietate aliqua dimittit, aut in dubium aliquatenus revocari: sed mandavit de crevitque illam esse perpetuam & perennem, varia ultionis divina flagella, filiis, nepotibus, successoribusque suis interminans, si per quempiam illorum praefatarum decimarum contingeret et redditionem intercipi, transmutari vel rescindi.

Longin. Canonis, Cracov. de Reb. Polon. apud Bar. tom. 11. E. a. 10. 20. 27.

CONSTANTINUS MAGNUS Imp. victo Maxentio tyranno, insignis beneficii, quo per signum Crucis affectus à Christo fuerat, memor, multa, eaque ad memoriam illustrata, eximia suae erga illum pietatis edidit documenta. Nam primum columnis excitatis, uti quae inscriptis, salutaris signi virtutem omnibus indicavit, ac media in urbe insigne Crucis trophæum adversus hostes crexit: idque Romanorum, aliorumque omnium Imperio subiectorum esse propugnaculum declaravit. Inde populus omnibus ad Romanum Imperium pertinentibus libertatem quam vellet religionem edicto permisit: atque edicto, & conventus habere concessit. Idque ad Maximum etiam, ut in Oriente proponeret, misit. Episcopos porro ad se accessitios honoribus summis affecit, ac tanquam viros Deo suo factos benigne ac liberaliter appellavit, ac secum ducere, & praesertim Romanum dextrum habere instituit, atque Ecclesiis Dei subsidia opulenta suppeditavit, oratoria alia augens, alia in altum erigens, ac donatorum multitudinem sacraria eorum illustrans, ac varia pecuniarum instrumenta indigentibus praebens. *Euseb. & Niceph. lib. 7. c. 46. Sigonius lib. 3. Imp. occident.*

THEODOSTUS II. Imp. Circenses ludos spectans, nuncium Alparis ducis sui de Joanne tyranno Ravennae capto audiens: statim, ludis, quos spectabat, omisit, in templum ad gratias Deo agendas processit, atque eò quoque univertum populum traduxit. *Sigon. lib. 11. c. 1. Imp. occid.*

ALPHONSUS Aragonis insigni victoria matutino tempore ad Trojam potius, non prius arma deponere, & corporis curam habere voluit, quam gratias Deo pro felici successu egisset. *Lud. Dem. lib. 1. Var. hist. 13. Vide de eodem supra.*

M. MINUTUS magister equitum, cum insolentia lux exercitum in maximum dilerimem contra Annibalem adduxisset, sed Q. Fabii Max. Dilectioris beneficio servatus esset, in castra revertit, situmque errorem falsum, cum signa tolli imperasset, & omnes sequi, cum agmine ad Dilectioris castra proficiscitur. In castris ubi ad praetorium rectè contendit, convertit omnes in admirationem & stuporem. Ante progessum Fabium, constitutus signis, parentem ipse eum alta voce, exercitus milites ejus patronos appellavit. Silentio facta, Minutus: Geminam victoriam, inquit, obtinuiti, Dictator, hodierno die: virtute de hostibus, consilio & humanitate de collegis: illa nos servasti, hac erudivisti: nosque cum turpiter esse ab Annibale superati, honestè sumus abs te & salubriter victi. Quo re quando nomen venerabilis non habeo, mirent me tantum parentem: cum tamen beneficium mihi abs te hoc quam à parente majus extiterit. Illi enim vitam solus, tibi cum meam vitam, tum omnium horum debeo. Secundum hoc amplexus Fabium & osculatus est. Idem erat cerneret per totum exercitum: nam complexu sese mutuo & osculo exceperunt: unde in laetitiam tota castra effusa, ut patè quoad omnibus lacrymae manarent. *Plut. in Fabio.*

Catulli elegans est epigramma, quo Ciceroni patrono gratias agit, dignum quod hic adscribitur: *Disertissime Romuli nepotum, Quot sunt quotque fuerunt, Marce Tulli, Et quot post alii erant in annis, Gratias tibi maximas Catullus Agit pessimus omnium poeta, Tanto pessimus omnium poeta, Quanto tu optimus omnium patronus.*

BALDVINUS Hierosolymorum Rex cum Admiratum Turcorum in Arabia praelio superasset, captam illius conjungem cum aliis multis (quia vicino partu graviter habentem vir in itinere reliquerat) in optimo lecto tenentis circumfessit: servus quoque atque alia omnia necessaria adiutum, insuper pro stragula veste, cujus eo in loco copia nulla erat, chlamyde sua cooperuit, atque Admirato eam illeto pudore restituit. Contigit postea Balduino, ut à Turcis ac vicibus, in urbem Rhammam immunitam se reciperet. Ad eum ergo idem Admiratus noctu profectus, plus accepti beneficii, quam ob religionis diversitatem, odii, aut etiam praedæ, quam sperare possit, memor, periculi imminens magnitudinem aperuit: Postridem enim mane Turcas imperum facere in eum constituisse. Si se sequeretur, incolumem se servaturum eum promissit: & promissis se ipsa satisfecit. *Bapt. Pulgof. & Egnat. lib. 5. c. 2.*

NON

A NON AGERE GRATIAS.

GRATITUDO NULLA.

L. PAULUS Aemilius candidatus iterum consulari honore dejectus est. Quem ut bello Macedonico, quod cum Perseo gereretur, datum imperitia & ignavia extracto, consulem creaverunt, gratiam eius negavit se habere. Neque enim, quod ipse honorem requireret, sed quod illi imperatorem, mandatum sibi magistratum. *Plur. in apoph.*

* APOTHEGMATA.

BYTON, Atheniensis ob res feliciter gestas ipsum admittantibus, ac praedicantibus, quod Cœlyn regem interemisset: Diis, inquit, habenda est gratia, quibus autoribus hoc facinus praclare gestum est: nam ipse nihil aliud, quam manum & operam meam commodavi. Eventus rei in manu Dei est, & huic debetur gratia, si quid feliciter cesserit. Sed interim vult nostram operam accedere. *Erasm. lib. 6. apoph. ex Plur.*

B. PLEACISSA Theodosii Romanorum Imperatoris uxor, quum videret maritum à pietatis verique religionis studio alienum magis esse, quam Imperatorem deceret, subsidie ad eum dixisse fertur: Considerare te oportet, suavissime conjux, quis antea fueris, & in quem locum te exererit universalitatis hujus Deus. Si enim perpetuum ejus tibi obtinueris memoriam, non prosus te ob accepta beneficia erga eum ingratum praestabis: sed ex praescripto legum Dei, quod ab eo accepisti, gubernabis imperium: & ita eum, qui tibi, ut fidei ministro, commisit, rite colas. *Niceph. Callist. lib. 12. c. 42.*

CYRILUS dicere solebat, Beneficii dati oblivisci decet, accepti meminisse: fuge hominum contra facit. Si quid cui beneficentur, sine fine praedicant, sineque modo exaggerant: si quid in ipsos collocatum fuerit officii, mox obliviscuntur, aut dissimulant, aut elevant. *Laert. lib. 10. c. 4.*

DIODORUS, acceptis paucis nummis à Diopimo Carysio homine sibi amicitissimo, cum non haberet, unde munus tam amplum rependere posset, ad Diotimum dixisse fertur: Dii tibi largiantur tantum, quantum animo tuo cogitas & cupis. *Eliau. de var. hist.*

C. DEMOCRITUS, dum quandam ad gratificandum aliis studiosissimum, vicissim nihilominus, videret compensationem accipere: Ohe, inquit, qui beneficia perdidit: num te non pudet Gratias questus gratia profuturæ, quae virgines esse dicuntur? *Stob. Idem dicere solebat: Si facultas adest aliis gratificandi, ne differas: nostri enim, quam mutabilis sit rerum omnium status. Idem.*

SIMONIDAS, rogante quodam, ut sibi conscriberet encomium, & gratiam se relaturum, inquirente, argentum autem non dante: Duas, respondit, areas donii habeo, unam gratiarum, alteram argenti: & arcae necessitas erigit, gratiarum quidem arcam aperiens, inanem ipsam reperio, alteram verò solum mihi commodam. *Stob. ferm. de injuria.*

Hipparcho Eboico vita dekincto, Philippus pater se ferebat, quam illius mortem acerbe ferret. Itaque cuidam volenti dolorem ipsius mitigare, dicentique: Attamen ille tempertivè decessit, jam natu grandis: Sibi quidem ipsi, inquit Philippus, tempertivè decessit: sed mihi praepropere. Mors enim illum anticipavit, priusquam à me beneficium acceperit, nostra dignum amicitia. Perquam rarum est, Principem sentire gratiarum affectus, sed amicis plerique non aliter quam equis utuntur. Dum usui sunt, curant, in utiles factos abiciunt, eosque spoliati citius, quam beneficio juvant. *Plur.*

VETERANUS quidam, cum vocatus in jus perlicaretur, adit in publico Caesarem Augustum, rogans, ut sibi vellet adesse. Caesar è comitatu suo se lectum illic dedit, eique ligatorem commendavit. Hic miles vociferans: At non ego, Caesar, perlicante te Actiaco bello, quinquaginta quatuor, sed pro te ipse pugnavi, simulque detexi cicatrices. Erubuit Caesar, atque ipse descendit in advocacionem, veritus, ne non modo superbus, verum etiam ingratus videretur. *Eras. lib. 4. apoph. ex Svet.*

GRATIARUM ACTIO.

Post sumptum Cibum.

Ufus apud Christianos obtinuit, quem olim semper in fideli populo fuisse omnino est probable, ut ante, & post cibum agantur gratiae illius largitori Deo. Ad quod propositum S. Patres adducunt illud Moysis, *Deut. c. 10.* Quom manducaveris, & biberis, & impleveris te, memento Domini Dei tui. *L. B. T. theat. vit. Human. Tom. 111.*

CHRISTUS satiaturus quinque hominum millia duobus piscibus & quinque panibus, conjecit in caelum oculis, primum gratias egit, eosque benedixit, & tum demum porrexit: *Matth. 14.* Quod ideo fecit, ait S. Basilus, ut doceret non esse ad mensam accedendum, quovis gratias ei agamus, qui cibum nobis praebuit.

S. Chrysof. hom. 56. in Matt. recitat formulam gratiarum, quam monachi observant in eremo: benedixit Deus qui me pascis à juventute mea, qui omni carni cibum praebes, reple letitia & gaudio corda nostra, &c.

PAULUS Apostolus frequenter etiam ad hoc hortatur, dicens ob id cibos à Deo creatos, ut cum gratiarum actione percipiatur.

S. quoque Ephraem adhortatur suos, ut licet bis de die ad comedendum tradant, semper tamen cibum cum gratiarum actione sumerent. *Tom. 2. adhortat. 1.*

Quin etiam Apostoli cum Christo sumpta caena legali & Eucharistica, hymnum dixerunt, exuentes in montem oliveti: unde discas, inquit S. Hilar. in Marci c. 14. & ante cibum, & post cibum gratias referre Deo.

Quippe, Apostolo Paulato, Omnis creatura Dei bona est, & nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem. Sanctificatur autem, ait S. Chrysof. facta benedictione in nomine Dei, per signum Crucis impressum. *Hom. 12. in 1. ad Timoth.* Quanta autem hujus gratiarum actionis fit vis, docet S. Chryf. hom. 79. ad pop. Mens, inquit, ab oratione sumens initium, & in orationem definitur, nunquam deficiat, sed fonte largius omnia nobis adferens, &c.

Terrull. denique vetus auctor, de hac pietate suo etiam tempore usitata scribit, dicens: Non prius discumbitur, quam ad Deum oratio praegrutur. Aequè oratio convivium dirimit. Ita saturantur, uti meminerint etiam pro noctem adorandum Deum, c. 39. Apologet.

Petatur pleraque ex Titulo de Benedictione.

Certam verò benedicendi cibum, & gratias agendi formulam eo sumpto, praescribit *Breviarium & Rituale Romanum*: eamque ab omnibus clericis observari suadet. Quin ferunt Germanis aliquando concessas à Bonifacio quodam Rom. Pont. Indulgentias, quando post actas gratias biberent, ut hac ratione ad eas dicendas invitarentur, qui aliquo in abique illa reverentia, & beneficiorum divinatorum recordatione, exempta epulis fame, à mensa procurerant; quod Christiano homine indignum est.

GRATITUDO IN GENERE POLITICA.

Aegyptii extra quam sit gentium aliarum captus, erga bene meritos praecipue grati sunt, quod magnum vitæ subsidium opinentur gratiae retributionem. Itaque non diis tantum, non hominibus, sed brutis quoque animalibus gratitudinem pro beneficiis acceptis ostendere voluerunt. *Diodorus Siculus.*

ALEXANDER Magnus praedicare solebat, à nemine se unquam benignitate fuisse exuperatum. *Calvus lib. 7. c. 28. Antiquarum Let.*

PYRRHUS rex Epirotarum ad familiares humanum atque filialis, acris & promptus ad rependam gratiam. Itaque Eriopi mortem tulit acerbe: atque illi dixit humanum casum accidisse: se ipsum verò reprehendit culpavique, quod assidue protrahendo & cunctando, non restituit ei gratiam: quippe, si alium vel heredibus diluvas, licet creditorum beneficentia, nisi repensae vivis, torquent bonum & rectum virum. *Plur. in Pyrrho.*

ALPHONSUS Aragonum & Siciliae rex, à nemine unquam gratitudine & officio se vinci passus est. *Panorm. lib. 1. de Diis. & fact. Alphonf.*

GRATITUDO PRO VARIIS BONIS,

Beneficiis, donis in nos nostrae collatis, quae Animo profuturum.

GRATI PRO ERUDITIONE, ET INSTITUTIONE THEORICA.

Consule Tit. Fides discipulorum erga Praeceptores: Hic Meriti habetur ratio. Si Fidem datam, si Officium consuleres, ad Fidem & Officium quoque Distributionem pertinebant.

Kkk Regina

A Regina Saba dedit regi Salomoni centum viginti talenta aurum, aromata multa, & gemmas preciosas. Rex autem Salomon dedit ei omnia quae voluit, & quae petivit ab illis, exceptis his, quae ultro obtulerat ei munere regio. 3. Reg. 10.

CLOPOVUS rex, ad Christi fidem à D. Remigio Episcopo Rhenensium convertis, tantum agri Rhenensis ei concessit, quantum interitum dormiente rege circumire posset. Ejus autem agri infamitatem pauperibus distribuebat. *Hincmarus in vita Remigii.*